Cardinal, Bertoldus G.. .. — it. dominus Hermanus plebanus in 
Tumwertere et dominus Theodericus de Solstete instituerunt unam 

vicariam cum LUX mre. North. argenti, et qui illam vicariam habet, 

debet cantare ad summum altare per ebdomadam ipsum tangentem 

et eciam cantoriam observare et chorum frequentare cum diligencia, 

seeundum quod alii vicarii facere consueverunt; redditus autem viearie 

prediete sunt hii: in Ratheleyben prope Frankenhusen est q mans, et 3 
curia, qui solvunt ij f., j tr., J ord., etij | sil. — it. in Belstete est j 

mans., qui solvit iij f., q tr., J ord. et z sil. et ij aucas; it. in villa 

Rytherode? est J mans., solv. ij f. sil. vicario et eeecl. xviij den, — 

istam vieariam confert decanus et cap. [C: Henricus plebanus in 

Clettenberg, Ioh. Czy...] — it. notandum: quod prepositus sanctimo— 

nialium Novi Operis, quicunque pro tempore fuerit, in signum subiec- 
tionis antique singulis anis in diebus Invencionis, Exaltacionis S. Cru- 

eis et in Dedicacione ecel. processionibus et summis missis personaliter 
interesse debet, quod si temere dimitteret, tune id. prepositus esset 

decano et cap. in C mre. obligatus, nisi tune legitima causa posset 

exeusare ipsum. — it. notandum: quod prepositus sanetimonialium 

A: decanus et cap. das ührige fehlt. 2 Die letzten 10 Worte von anderer, 
nicht viel jüngerer Hand. 3 A: Retherode. 4 /n A folgt folgender 

Nachtrag: it. altare S. Marie virginis ante necessarium habet viea- 

rium, quem instituit dominus Hermanus det. Brecher, vicarius eecl. 8. 

Cruecis North.; iste vicarius habet in Uftyrungen v mans. et v curias, de 

quibus dant anuatim v for. tr., v f. sil. et v for ord. et ij f. av. et x 
pullos et iij aucas, — datum per copiam: Nos Frederieus dei gracia comes 
de Bychelingen dominus in Bendeleyben tenore preseneium litterarum publice 

profitemur: quod ob honorem dei et ob reverenciam Sanetissime eius gene- 

tricis Marie et ut divinus eultus in perpetuum augmentetur, mans, v in 
campis ville Uftyrungen sitos et » curias in dieta villa sitas ad predietos 
mans. pertinentes, quos et quas Frederieus et Henrieus fratres det. Rene— 

zelere et corum progenitores a nobis et a nostris progenitoribus in feodum 
tenuerunt cum omni jure ad predietos mans. et curias pertinentes ecel. 
S. Crueis in Northusen ad vicariam per dominum Her(manum) de Kelbra 
vicarium perpetuum de novo instauratam et ad altare prediete vicarie in 
honorem Beate Virgin. Marie consecratum per preseriptos mans, et eurias 
dotatum approbavimus et presentibus nostris litteris approbamus; attribuentes 
eosdam mans. et eurias cum omni eorum jure et pertinenciis suis predietis 

viearie et altari tamquam dotem perpetuis temporibus possidendos; dantes 
ad perpetuam rei memoriam presentes litteras sygillo nostro appenso sigilla- 
tas in (die nächsten 7 Worte abgeschnitten, von jüngerer Hand ergänzt) fidem 

super actum ao, dom. Incarnacionis 1348. 

Nos Henricus de Sunneborn decanus totumque cap. ecel. S. Crucis Nort- 

husen in hiis seriptis public profitemur, et ad noticiam omnium hominum 
eupimus pervenire: quod diseretus vir dominus Her(manus) de Kelbra sacer— 
dos, perpetuus in ecel, nostra viearius in sue suorumque progenitorum ani— 

marım vemedium nobis volentibus promittentibus et benivole consencien- 

tibus unam vicariam perpetuam in ecel. nostra predieta inter cappelam novam 
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Veteris Ville, quicunque pro tempore fuerit, postquam a domino 
Moguntinensi archiepiscopo fuerit confirmatus ad decanum et | cap. 
infra mensem veniet et ibi jurabit ad sancta dei evangelia fideli- 

tatem ecel, velle servare secundum formam ordinacionis eonserip- 
tam inter nostram ecel et suam; id. eciam prepositus tenebitur 

vices ebdomales in cantando et legendo ipsius ordinem in choro 

contingentem, ut canonicus in summo altari observare omnibnsque 
processionibus diebus interesse offieiis dominorum, 

It. notandum: quod viearius, quem Wernherus de Lutherade 

eivis Northus. in ecel. S. Nicolai instituit!, quieunque pro tem- 
pore fuerit, cum eodem vicario eadem vicaria collata fuerit, tune 

decano istins ecel. presentabitur et faciet ei? obedieneiam et in- 
vestietur per eundem decanum de accessun altaris; id. eciam vicarius 
in sienum subieetionis omnibus processionibus interesse debebit et 
in diebus Inveneionis et Exaliacionis 8. Erucis, in Dedicacione 
eeel. et in festo S. Eustachii in omnibus horis canonieis interesse de- 

bebit et in aliis festis | de die legere tenebitur unam missam. eritque 
sub ingo ipsins decani, ut quandoeunque ipse formam institucionis 

sue non servaverit, propter hoc ille viearius a domino decano 

suspendi vel excommunicari poterit pro modo eulpe [C: habuit Hel- 
wiens Tockenfuz nune mortuus|. 

It. altare S. Odalrici habet vicarium, quem Borchardus 

miles det. de Oschozzerode cum j mans. in Heringen v f. semi sil. et 

semi ord. solvente et dominus Theoderieus de Erich sacerdos cum 
j mans. in villas Rodenstete prope Erich sito, iiij f. triplieis grant 

videl. tr. sil. et ord., solvente instituerunt, et eandem vieariam 

dominus Theoderieus sacerdos predietus habebit ad tempora vite 
sne et omni sexta feria unam missam ex parte talis vicarie in nostra 

eeel. dieendam vel legendam procurabit; post mortem vero suam is, 
eni Borchardus miles predietus vel sui heredes, apud quos jus 

presentandi manebit, infra mensem postquam vacaverit contu | lerit, 

ad latus sinistrum monasterii edificatam in auementum divini eultus kari- 
tative instauravit, et dotavit cum xvj f. m. triplieis grani assignatis in 

Jdotem diete vicarie de v mans. ... arabilibus et de ii) euriis, in villa 

et in campis ville Ufftirungen sitis, perpetuis temporibus persolvendis ad 
altare in honorem dei et gloriosissime virginis Marie Matris eius conseera- 

tum, quam vicariam idem dominus Her(manus) conferre debebit, quam din 
vixerit eciam si pluvies lacus se ofleret, dum autem ab hac luce miygra- 

verit nos dietam vieariam quandocunque et quociensennque vacaverit in 
perpetuum conferre debemus ydoneo sacerdoti, vel ei qui poterit infra aun 

a vacacione conputandum in sacerdotem . . .., id. quoque viecarius, quieun 
que pro tempore fuerit, missam intra sumam missam legere debet et alia 

omnia onera diete vieurie quemadmodum alii vienrii onera subportant de 

bebit subportare, fncietque id. viearius deeano, quieungue pro tempore 
fuerit... (Schluss abgeschnitten). ı A: vel quod is eui pro tempore 

talis viearia etc. 2 A: sibi. A: enmpo 
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talis vicarius omni die unam missam dieet illa hora, que magis apta 
tune videbitur dominis nostris et chorum cum diligencia in omni- 

bus horis frequentabit; si autem Borchardus miles predietus vel 
sui heredes predieti infra mensem, postquam vicaria jam dieta 

vacaverit, non conferrent actu sacerdoti, tune decanus et cap. eandem 
vicariam conferrent illa vice. [C: Conradus Felix.] 

It. altare in testudine! quod instituit Conradus de Molhusen, 

et ij f. sil. et ij f. ord., quos dat Reynhardus de Aldendorf; 

it. ibid. gener Iohanis det. Wagen dat ii f., 3 f. tr., 3 f. 
sil. et j f. ord.; it. in Badere 'Theodericus Jeke dat J f. 
tr. et 3 sil.; it. relicta Henrici Seling dat j f. tr. et 3 f. 
sil. — it. filius Reynoldi Pistoris dat xij sol. — it. Kerstanus 
Seling jlij sol.; it. in Gerspeche Cristina Elyzabeth vj sol.; it. 
Nicolaus Opilio xiiij den.; it. filii det. de Indayne iii) den. [C: 
Iohanis Anewege tenet, modo Michel Worbiss. | 

It. vicaria in Testudine, que Cluft nuncupatur, habet 

unum vicarium, quem instituit dominus Frederieus quondam deca- 

nus?; iste vicarius habet in Byla® ii) f., j tr., j sil. et Jord., quos 

dant avunculi sui Hildebrandus et fratres sui det. de Sunthusen 
de allodio suo; it. in Frigenbizzingen vij f., seil. xvj m. tr., 

xvj sil. et xvj ord., quos dat Henricus de Wernrode miles de j 

mans.; it. Henricus Tubental dat j f. tr., J sil. et J ord. de 
j mans. — it. Henricus de Uteleyben de } mans. dat g f. tr., } 
sil. et J ord. — it. in Inferiori Spira | ii) f., j tr., J sil. et j ord. 

et j mod. pisarum, quos dat Nycolaus Faber de j mans. et j euria; 

it. in Doringehusen ij f. et ij mod., 3 f. et J mod. tr., J f. et } 
m. sil. et } f. et J m. ord. et y pullos 4, quos dat Gerwicus Greve 
de ij mans. et de j curia. — it. in Belstete i f., seil. iii) m. tr., 

iii sil. et iiij ord. et j auca, quem f. dat Bertoldus det. Kuten, 

qui f. pertinet ad lampadem in Testudine? [C: habet Iohanes Schi- 

dung, Iohanes Furer, Iohanes Breitfuss. 
It. altare S. Iohannis Baptiste et sanctorum x milium 

Militum Martirum secil. primum altare in nova basilica contra 

orientem, quod construxit et fundavit dominus Albertus de Tungede 
scolastieus huius ecel. cum suis den.; it. procuravit fieri ij fene- 

stras vitreas suo altarı, j librum missalem, j calicem (siehe Er- 

löuterung %) iij preparamenta integra de suis den.; it. procuravit 

litteram papalem indulgen | cie eeecenx dierum omnibus ibid. missam 

A: it. altare S. Mauricii. 2 Al: 1318. 3» Al: ista bonn 
in Fryenbyssingen vendita sunt. 4 A Pall 5 Al: summa xx for. 

triplieiter eum omnibus mod, et j ın. pisarum, v pullos et j auca, decanus 

solus habet conferre dietam vicariam, 
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audientibus; hiil sunt redditus empti per dominum Albertum 
de Tungede scolastieum: primo emit in villa KRudewigesdorf vi) 

mans. et v curias pro? xxxx ımre., solv. anuatim ill) fm. preter 

ij modiolos frumenti mixti et ij fm. av. et xiiij sol. novorum 
den. et vj den. Michaelis et Walpurgis dandos; in istis bonis 

habet vicarius dieti® optimale una cum preposito Veteris Ville, 
quod optimale equaliter inter se divident; secundo emit in villa 
Sunthusen iq mans. prof XXVVj mre. solv. anuatim ij fm, tr., ij 

fm. sil et ij fm. ord.; it. ib. emit iij curias, solv. anuatim in 

festo Michaelis vj sol. novorum den. et ii) pullos: iterum in Carnis- 

privio iij pullos. — it. emit in Superiori Spira ij mans. et j ortum 

humuli pro xxxx mre. cum casa | in cymiterio solv. anuatim ij 

fin. tr., ij fm. sil. et ij fm. ord.; ib. emit curiam bonam solv. 
anuatim Walpurgis vj sol. et in festo Michaelis j sol. et ij 

pullos et in Carnisprivio iii) pullos; it. emit in villa Herriden 
iii mans. et v curias pro® xij mre. solv. auuatim in festo 

Michaelis xxvii) sol. novorum den. et iii) pullos et in Carnisprivio 
x pullos. — istam vicariam debent conferre dominus Hermanus 
et Meynherus® miles fratres det. de Nore et eorum heredes per- 

petue pro prima vice cum vacaverit; cum autem secundo vacaverit, 
tune eam debent conferre Hermanus [et] Conradus® fratres det. 
Schobel ydoneo sacerdoti seu alteri, qui infra anum possit in 
sacerdocium promoveri; istam collacionem semper faciet senior 

inter ambas partes, si autem per errorem ij personas presentarent, 

cap. absque eis ydoniorem inter ill«s ij personas deberet eligere; 

istud stabit in perpetuum; si autem una pars istorum collatorum 
moreretur in masculis, reliqua pars deberet habere collacionem 

istius vicarie perpetue inter masculos, quia femine non habent 

ius patropatus 7. 

It. nota, quod ecel. habet in 

Voylsborg 

et in villis eireumiacentibus cceL mans. solv. cens. den, preter 

allodium in Voylsborg, quod solvit cens. anone, qui supra positus 
est, et iste census anone spectat ad Corpus; it. dantur de eodem 
allodio v. mre. in festis et in aniv., de quibus supra positum est, 

que mre. spectant ad presencias in choro et omnis alter cens. 

spectat ad corpus, exceptis infra positis. — it. cap. habet per 

eirculum ani in villa Voylsborg xiiij mans. quorum quilibet sol- 

1 Hii,.. bis scolasticum /ehlt in A. 1 Al: pro xxxx mre, ni 

altaris. * pro... hismre. in A spätere Kandbemerkung. „ A: Moynherus 
et Fredericus et eorum heredes. 8 A: et Andreas. 7 Jliermit endet 

diese ältere Handschrift A, es folgt nur noch eine leere Seite mit der stei- 

maligen Bemerkung it. altare. 

Zeitſchrift d. Harzver. XXII. 10 
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vit x sol., iii) in festo Walpurgis, iii) in festo Michaelis et ij in 

festo Thome et erit suma vij tal. preter v sol. [C: j sol. 16 Pf., 
vij tal. preter v sol. constituunt 8 R. 12 ggl]. 

It. in villa Steylborn habet cap. | v mans., qui dieuntur 
Kylianes Hufe, quorum quilibet solvit xviij sol. vid. in festo 
Walpurgis viij sol. et in festo Michaelis x sol.; it. habet ib. 
xj mans., quorum quilitet solvit q tal. per totum anum; it. ib. 

est j mans., qui solvit 3 tal.; it. j mans., qui solvit xij sol. 

per anum; it. ib. sunt „j mans., solventes quilibet eorum x sol.; 
it. ib est J mans., qui solvit iiij sol.; it. ib. sunt ij mans. 
serviles, quorum quilibet solvit v sol. in ano; nota ib. sunt 

iii] mans, qui solvunt scolastico iii) tal. — suma sunt xx tal et 

xiii} sol. 
It. in villa Spreth habet cap. xx mans., quorum quilibet